
DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3567
Ano 2024

Página 1 de 6

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 20 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias 2 ............................................................................... 
Licitações e Contratos

Extrato de Contrato 3 .............................................................. 
Outros documentos

Balanço Orçamentário e Anexos 4 .......................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura Municipal de Pérola
CNPJ: 81.478.133/0001-70
Telefone: (44) 3636-8300
Celular:
E-mail: prefeitura@perola.pr.gov.br
Av. Dona Pérola Byington, nº 1800 - Centro - CEP:
87540-000
Pérola - PR
Site: https://www.perola.pr.gov.br/

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


PORTARIA Nº 312/2024

Concede Férias ao servidor  JOSE ANTONIO GILIO FERLA, e
da outras providências.

A PREFEITA DE PÉROLA,  ESTADO DO PARANÁ,  no  uso de
suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o  contido  na  Lei  Complementar  nº
02/2010, de 12 de abril de 2010 (Estatuto dos Servidores Públicos).

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor  JOSE ANTONIO GILIO FERLA,
matrícula  nº  2099-0,  ocupando  o  cargo  de  Técnico  em  Agropecuária,  lotado  na
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e Serviços Públicos, 30
(trinta) dias de férias, referente ao período aquisitivo (2022/2023), a partir de 24 de
junho de 2024 a 23 de julho de 2024.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Art. 3º Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 

Pérola – Paraná, 20 de junho de 2024.

VALDETE CUNHA
Prefeita

Avenida Dona Pérola Byington, 1731 – CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300
CNPJ: 81.478.133/0001-70 – (E-MAIL):  spperola@gmail.com – SITE: www.perola.pr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3567
Ano 2024

Página 2 de 6

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 20 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Atos Oficiais

Portarias

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Fornecimento nº 57/2024.
Pregão Presencial nº 09/2024
Contratante: MUNICÍPIO DE PÉROLA
Contratado: M BAESSO GUIZILINI GAS
Objeto: Contratação de empresas para fornecimento parcelado de recargas de gás de cozinha GLP-13 kg e
45 kg, e vasilhames reservas (cascos) em regime de comodato para diversas Secretarias do Município de
Pérola, Estado do Paraná. 
Valor Total: R$ 99.637,29 (Noventa e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte e nove centavos).
Vigência: 20/06/2024 a a19/06/2025.
Adjudicada e Homologada: 19/06/2024.
Data de Assinatura: 20/06/2024.

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3567
Ano 2024

Página 3 de 6

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 20 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Licitações e Contratos

Extrato de Contrato

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


Página: 1

Receita Despesa

Receitas Correntes Despesas Correntes
 Impostos, Taxas e Contrib   1.033.566,95  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI   1.955.626,99 
 Contribuições   243.250,76  JUROS E ENCARGOS DA DIVÍD   38.868,50 
 Receita Patrimonial   106.533,09  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   1.844.954,54 
 Receita de Serviços   43.083,95 
 Transferências Correntes   4.823.812,28 
 Outras Receitas Correntes   23.781,53 
 (-) Dedução - Renúncia   16.404,65 
 (-) Dedução - Descontos Concedidos   84.259,61 
 (-) Dedução para o FUNDEB   555.226,57 

Receitas Correntes Intraorçamentárias Despesas Correntes Intraorçamentárias
 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI   208.731,70 
 OUTRAS DESPESAS CORRENTES   306.162,71 

 Superávit

 Totais ..................  Totais ..................

Receitas de Capital Despesas de Capital
 Operações de Crédito   -   INVESTIMENTOS   43.256,28 
 Transferências de Capital   1.363.538,08  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA   140.157,06 

Receitas de Capital Intraorçamentária Despesas de Capital Intraorçamentária

 Superávit

Totais .................. Totais ..................

                                    ____________________________     ____________________________                                   

                                            VALDETE CUNHA            JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA                                   

                                              Prefeita                   CRC PR - 064907/O-6                                        

                                                                               Contadora                                            

Total .......................   6.981.675,81 Total .......................   6.981.675,81 

Receitas de Capital Intraorçamentária    -     Despesas de Capital Intraorçamentária    -     
Superávit   2.443.918,03 

Receitas Correntes Intraorçamentária    -     Despesas Correntes Intraorçamentária   514.894,41 
Receitas de Capital   1.363.538,08 Despesas de Capital   183.413,34 

Receitas Correntes   5.618.137,73 Despesas Correntes   3.839.450,03 

  1.363.538,08   1.363.538,08 

Resumo Receita Despesa

  1.180.124,74 

  1.363.538,08   183.413,34 

  1.263.793,29 

  5.618.137,73   5.618.137,73 

  514.894,41 

  -655.890,83 

  6.274.028,56 

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA

Estado do Parana Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Prefeitura Municipal de Perola Março de 2024 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública.

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3567
Ano 2024

Página 4 de 6

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 20 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Outros documentos

Balanço Orçamentário e Anexos

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


R$  1,00

Nota

Página 1 de 2
BALANÇO FINANCEIRO

Município: Perola
Estado do Parana

Período: 01/01/2024 até 31/03/2024
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA

INGRESSOS

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I) 19.285.563,92 69.973.292,37

Receitas Correntes 19.004.451,24 65.935.132,95

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.162.130,03 10.799.378,59

Contribuições 583.508,15 2.105.035,07

Receita Patrimonial 298.503,77 1.313.479,38

Receita de Serviços 89.967,09 354.853,95

Transferências Correntes 15.731.456,54 50.822.588,06

Outras Receitas Correntes 138.885,66 539.797,90

(-)Deduções da Receita (2.166.335,78) (6.646.481,68)

Renúncia de Receitas (16.404,65) (44.549,90)

Descontos Concedidos (100.572,89) (198.241,03)

Dedução para o Fundeb (2.049.358,24) (6.403.690,75)

Receitas de Capital 2.447.448,46 10.684.641,10

Operações de Crédito 0,00 136.664,32

Alienação de Bens 0,00 465.400,00

Transferências de Capital 2.447.448,46 10.082.576,78

(-)Deduções de Capital 0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 0,00 445.448,42

Transferências Recebidas para Execução Orçamentária 0,00 445.448,42

Transferencias Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) 8.045.551,12 17.097.244,45

Despesa a Liquidar 4.365.884,59 0,00

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 8.132.790,52

Despesa a Pagar 2.055.538,52 0,00

Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 2.808.171,27

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 1.619.037,79 6.146.937,15

Outros Recebimentos Extraorçamentários 5.090,22 9.345,51

Saldo do Período Anterior 13.345.414,17 11.900.780,15

Caixa e Equivalentes de Caixa 13.345.414,17 11.900.780,15

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 40.676.529,21 99.416.765,39

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública.

Página 2 de 2

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3567
Ano 2024

Página 5 de 6

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 20 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Pérola
Outros documentos

Balanço Orçamentário e Anexos

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


R$  1,00

Nota

Página 2 de 2

BALANÇO FINANCEIRO
Município: Perola
Estado do Parana

Período: 01/01/2024 até 31/03/2024
Unidade Gestora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉROLA

DISPÊNDIOS
Exercício

Atual

Exercício
Anterior

Despesa Orçamentária (VI) 16.524.954,15 71.593.934,54

Despesas Correntes 15.607.411,94 55.632.673,83

Pessoal e Encargos Sociais 6.417.015,24 27.447.181,36

Juros e Encargos da Divída 116.579,91 455.244,71

Outras Despesas Correntes 9.073.816,79 27.730.247,76

Despesas de Capital 917.542,21 15.961.260,71

Investimentos 498.654,99 13.546.939,94

Inversões Financeiras 0,00 800.000,00

Amortização da Dívida 418.887,22 1.614.320,77

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 627.629,63 2.356.848,15

Transferências Concedidas para a Execução Orcamentária 627.629,63 2.356.848,15

Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 5.578.745,43 12.120.568,53

Despesa Anterior Paga 0,00 0,00

Pagamento de Restos a Pagar Não Processados 2.267.788,46 5.338.715,54

Pagamento de Restos a Pagar Processados 2.133.327,79 695.097,58

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 1.177.629,18 6.082.426,05

Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 4.329,36

Saldo do Período Atual 17.945.200,00 13.345.414,17

                                            ____________________________     ____________________________                                             

                                                    VALDETE CUNHA            JULIANA LOMBARDI DE OLIVEIRA                                             

                                                      Prefeita                   CRC PR - 064907/O-6                                                  

                                                                                       Contadora

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública.

Caixa e Equivalentes de Caixa 17.945.200,00 13.345.414,17

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 40.676.529,21 99.416.765,39

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de Pérola

Edição nº 3567
Ano 2024

Página 6 de 6

www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 20 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.perola.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2024-06-20T17:50:24-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




